GABINETE DA VEREADORA PERPÉTUA DANTAS

________________________________________________________________________

REQUERIMENTO /2024

Requeremos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e cumpridas as

formalidades regimentais, que seja encaminhado apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do

Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, e extensivo ao SECRETÁRIO ANDREWS DE MELO,

DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA URBANA E OBRAS, PARA QUE O NOME DA

PRAÇA DO CENTRO DE SERVIÇO À VIDA/CSV, SEJA EM HOMENAGEM AO SENHOR

JOSÉ SIDRÔNIO DE LIMA (IN MEMORIAM).

JUSTIFICATIVA

Esta proposição é apresentada pelo nosso Gabinete em homenagem ao Senhor José Sidronio de Lima,

que trabalhou por 7 anos na Companhia de Água e Esgoto de Caruaru. Depois trabalhou por 23 anos

no Banco do Brasil, onde exerceu várias funções, inclusive de instrutor de RH, dando cursos por todo

o Brasil nos centros de formação do Banco. Aposentado do Banco do Brasil, foi trabalhar na Asces

como Diretor Financeiro e depois como Diretor Administrativo, onde passou 18 anos. Mas, desde a

fundação do CSV no ano de 2000, Sidrônio deu toda a ajuda financeira e presencial nos trabalhos de

continuidade do CSV. Fundação e continuidade. Que, inicialmente, era na Rua YoYô Nunes, onde

fazíamos feiras de roupas e calçados usados. Participando das festas, ajudando nas festas das crianças,

nas Escola Viver, que já existia na Rua YoYô Nunes. Quando compramos o terreno do CSV com

doações de bingos, de jantar, feijoadas... feiras e mais feiras de acessórios usados, Sidrônio estava à

frente da organização de feijoada, de bingo, de jantar beneficente, para angariarmos fundos para a

construção do CSV. A sede que hoje vocês aí estão vendo. Também na formação religiosa e moral

das famílias que participam nas quartas-feiras. Várias e várias palestras Sidroneo proferiu para esta

comunidade, para ajuda-las a se formarem tanto humanamente quanto espiritualmente. Nos últimos

anos, Sidrônio ia ao SESC todas as terças-feiras buscar doações do Fome Zero, o Mesa Farta. Toda

terça-feira ele ia buscar as doações no SESC pela manhã e entregava à pessoa que trabalhava na

cozinha para fazer a preparação e distribuição desses alimentos. Desde a fundação, Sidrônio sempre

foi presente: tanto na parte física, quanto na parte espiritual, quanto na parte financeira, colaborando

para a solidificação e estruturação deste Centro de Serviço à Vida. Dessa forma, este pedido é em

homenagem à memória de Sidrônio, em que será o nome da Praça do CSV, objeto do Requerimento

de Nº 740/2024 (também de minha autoria). Diante do exposto, e convicto da aprovação unânime dos

demais pares, solicito que se dê ciência às autoridades sobreditas e à imprensa Caruaruense.

Sala das Sessões, 22 de maio de 2024.

PERPÉTUA DANTAS – VEREADORA

		2024-05-22T13:45:17-0300
	Vereadora Perpétua Dantas